
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2022                                   с. ПИЧАЕВО                                           № 175 

                                                          

  

О проведении месячника по пожарной безопасности «Останови огонь!» 

 

Во исполнение письма управления образования и науки Тамбовской 

области от 31.08.2022 №1.06-10/4538 «О проведении месячника пожарной 

безопасности «Останови огонь!», ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. В период  с 01 по 30 сентября 2022 года провести в образовательных 

организациях района месячник пожарной безопасности «Останови огонь!». 

   2. Утвердить Положение о проведении месячника пожарной безопасности 

«Останови огонь!»  (Приложение 1).  

   3. Утвердить состав оргкомитета и жюри проведения месячника пожарной 

безопасности «Останови огонь!» (Приложение 2). 

   4. Руководителям образовательных организаций района (Акатушев, 

Нистратова): 

   4.1. Обеспечить участие в месячнике пожарной безопасности «Останови 

огонь!» в соответствии с Положением. 

   4.2. В срок до 05 октября 2022 года подготовить справку (Приложение к 

Положению) и фотоотчет о проведенных мероприятиях месячника пожарной 

безопасности «Останови огонь» предоставить на эл. адрес: 

obraz27048@yandex.ru. в отдел образования администрации района. 

   5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  главного 

специалиста отдела образования администрации района С.В. Елисееву. 

 

 

                   

     Начальник отдела образования  

     администрации Пичаевского района                          Т.Н.Свищёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

mailto:obraz27048@yandex.ru


 

Приложение №1    

                                                                                                      к  приказу отдела 

образования администрации района  

от 01.09.2022 №175  

 

Положение 

о проведении месячника пожарной безопасности «Останови огонь!» в 

дошкольных и общеобразовательных учреждениях района 

 

Настоящее положение определяет порядок проведения месячника 

пожарной безопасности «Останови огонь!» в дошкольных о 

общеобразовательных организациях Пичаевского района (далее Месячник). 

             

                                                 1. Цель и задачи 

 

Целью проведения месячника по пожарной безопасности является 

формирование у подрастающего поколения моральных принципов, 

приобщает детей и подростков к общественно - полезным мероприятиям, 

отвлекает их от порочного влияния улицы, способствует положительному 

решению важной социальной задачи - сокращение детской преступности. 

Основная задача: изучение правил по пожарной безопасности через 

творческие дела. 

 

                      2. Основные направления и содержание месячника 

 

Для общеобразовательных организаций: 

Период проведения 

мероприятий 

Класс  Мероприятия 

01.09- 11.09 

 

с 1 по 8 класс, 

 9-11 классы, 

родители 

 

Проведение бесед, 

лекций, классных часов, 

практических 

тренировок по 

эвакуации 

 

12.09-22.09 

 

5-11 классы 

 

Практические занятия с  

первичными средствами 

пожаротушения. 

Выставки детского 

творчества, конкурсы на 

противопожарную 

тематику, спортивные 

эстафеты с элементами 

ППС. 

23.09-30.09 5-11 классы Привлечение членов 



  ДЮП для 

информирования 

обучающихся по 

вопросам пожарной 

безопасности в 

повседневной 

деятельности, на 

родительских 

собраниях. 

 

Для дошкольных организаций - конкурс рисунков, поделок на пожарную 

тему, практические действия по эвакуации при возникновении пожара, 

беседы по пожарной безопасности с детьми, родителями, сюжетноролевые 

игры, оформление уголков и альбомов по пожарной безопасности. 

 

                             3. Организация и проведение месячника. 

Месячник по пожарной безопасности проводится с 01.09 по 30.09.2022 

года. 

Организатором проведения месячника по пожарной безопасности 

является отдел образования администрации района и территориальный отдел 

надзорной деятельности  и  профилактической работы по Пичаевскому 

району. 

 

                  4.  Подведение итогов месячника, награждение победителей.  

    Справку в соответствии с приложением (Приложение к Положению) и 

фотоотчёт о проведенных мероприятиях месячника по пожарной 

безопасности «Останови огонь!» представить в отдел образования 

администрации района в срок до 5 октября 2020 года на эл. адрес: 

obraz27048@yandex.ru. 

Результаты определяются коллегиальным решением оргкомитета и жюри. 

     Победители и призёры награждаются дипломами отдела образования 

администрации района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:obraz27048@yandex.ru


Приложение к Положению  

 

Отчет о проведении месячника по пожарной безопасности 

 «Останови огонь!» в   __________________________ с 01.09. – 25.09.2022 г. 

  (наименование ОО) 

№ Наименование Количество 

 

1 Количество проведенных противопожарных 

мероприятий с детьми в ОУ (общее), в т.ч. 

 

1.1 Коллективно-творческие мероприятия  

1.2 Беседы, лекции, акции  

1.3 с участием членов ДЮП  

2 Количество детей, принявших участие в месячнике  

3  Ф.И.О. педагога по работе с детьми по ПБ, должность, 

телефон 

 

 

 

Подпись 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                               к приказу отдела образования 

                                                                    администрации района 

                                                                от 01.09.2022 № 175 

                                                     

Состав оргкомитета и жюри 

 проведения месячника пожарной безопасности «Останови огонь!»  

в дошкольных и общеобразовательных организациях района 

                          

  

 

Свищёва                                 -  начальник отдела образования 

Татьяна Николаевна         администрации Пичаевского района, председатель 

 

Решетников                                  -  дознаватель ТОНД и ПР по Пичаевскому  

Виктор Васильевич                     району (по согласованию) 

                                                      

Елисеева                                 - главный специалист отдела образования                      

Светлана Владимировна            администрации района,  секретарь 

                                                                                           

Члены оргкомитета: 

 

Дильлина Мария                - ведущий инспектор отдела образования  

Алексеевна                                            администрации района 

 

Никулина Татьяна  

Анатольевна                       -  методист МБОУ ДО «Детско-юношеский центр» 

                              

Кретова Любовь                 -  старший воспитатель МБДОУ «Пичаевский  

Ивановна                                детский  сад  «Березка» 

                                 

      

 
 


